

ISTRIPU ASEGURUAK MENDI-FEDERAKUNDEA

ESTALDURA NAZIONALA

ESTALTZEN DITUEN IHARDUERAK

Mendizaletasuna, eskaletzea, rokodromo, amildegien jeitsiera, espeleologia, mendiko eskia edo ibilbide-arenak.

Honen barrua dira, halaber, animaliek egindako koskadak nahiz intsektuen atxikiak. Hauez gainera, inezturreak jota nahiz klimatologiak eragindako min hartzeak ere, heriotzea barne, estaltzen ditu: izozketak, zinkadak eta "mendiaren gaitza" izeneko kaltea.

AUKERAPEKO IHARDUERA

Goimendiko eskia. Mendi-bizikleta (lur orotariko bizikleta).

MEDIKU ETA FARMAZI-ASISTENTZIA

Osasun nahiz berrabiltze zentruetan batuketa mugarik gabekoa izanen da, baita federakunde bakoitzak itundutako espezialistak ere.

IHARDUERAREN BERAREN ERANTZUKIZUN ZIBILA

Defentsa eta Fidantza. Garrantia muga: 14 eta 18 urte artekoengatik 7.813,00 €

Oker edo kalte materialentzat: 18 urtez gorakoengatik 12.020,00 €

60.101,21 € Jubilados 6.010,12 €

Heriotzagatik: 30.050,61 €

Aseguratuaren frankizia: 30,05 €

ISTRIPU IZANDAKOEN ERRESKATEA

Edozein bitartekoz eta tokitan. Honen barne dago helikopteroa nahiz hildakoen garraio-gastuak; pertsonako 9.015,18€ rainokoa. 14 eta 18 urte artekoengatik 15.626,00 €

18 urtez gorakoengatik 24.087,00 €

KALTEORDAINAK

HERIOTZEA
Rainoko ehorzketa gastuak 1.803,00 €

18 urtez gorako hildakoen kalteordainari erreskate, garraio, asistentzia, etab.-Ek sortatuko gastuak kenduko zaizkio. Jasoko den gutxieneko kalteordaina 6.010,00 € izanen da.

ATZERRIRAKO

ESTALDURA

ESTALTZEN DITUEN IHARDUERAK

Espanian estaltzen dituen berberak.

Estalduaren mugapen denborala: Estatutik irteten den bakoitzean 90 egunera bukatuko da.

BIDAI-ASISTENTZIA

Zauritu edo eriaeren aberri-
ratze nahiz osasun-ga-
rraioa; beharrezkoa balitz,
baita jagolaritza ere.

Epez aurretiko itzulera: ez-
konkide, neba-arreba nahiz
seme-alaben heriotzeagatik
(hegazkin-txartela, turista
mailakoa edo trenez, lehen
mailan) eta zegoen lekura
itzultzea.

Aseguratuak 10 egunetik
gora ospitaleratu behar izan-
nen gero, familiartekoren
baten desplazamendua.
Aseguratuaren heriotzea
gertatzen bada, aberrira-
tzea edo garraioa. Heri-
otzea gertatu denetik eta
Espanian ehorzketa eginen
den lekuraino, Konpainiak
antolatu eta bere gain har-
tuko du hilotza.

Gastuen ordainketa edo
diru itzultzea: mendikue-
nak, kirurgikoak, farmazia-
koak nahiz atzerrian
ospitaleratu behar izatea.
Konpainiak, eta 12.000 €
rainoko mugaz, bere gain
hartuko ditu istripuaren on-
dorioz Espainiatik kanpo
aseguratuari gerta dakiz-
kikeen gastuen ordain-
keta.

Hala ere, aseguratua mugit-
zerik ez duenean, medikuak
hala aginduta eta Konpainia-
rekin adostasunera iritsita,
nahiz gertatu zaion kaltea
Espanian sendatzeko zentru
espezializaturik ez dagoe-
nean, arestian aipatutako ko-
puru hori mugarik gabekoa
izanen da.

Hotelean geldi egon behar
izatea: zainketa lanetan da-
bilen medikuaren aginduz,
eta Konpainiarekin adosta-
sunera iritsita, aseguratua
itzultzerik ez badu, hoteleko
egonaldiko luzapenak sor-
tutako gastuak hartuko li-
tuzke bere gain; eguneko
45,00€ eta, beti ere, guztira
450,00€ muga izanen dute-
larik.

Ekipaiak galduk gero, hauek
topatzen lagunduko luke,
baita bidaliko ere.

KALTEORDAINAK

Espaniarako ezarritako ber-
berak eta adinen arabetako
mugekin.

ERRESKATEA

Istripu izandakoen erreska-
tea edozein bitartekoz buru-
tuko da, baita helikopteroz
ere. Gehienez ere, pertso-
nako 11.000,00 € o gastua
estaliko du.

ERATZUKIZUN ZIBILA

Defentsa eta Fidantza. Ga-
rantzia muga

Oker edo kalte materialentzat
60.101,21 €

Heriotzagatik
30.050,61 €

Aseguratuaren frankizia
30,05 €

ISTRIPU ASEGURUAK MENDI-FEDERAKUNDEA



Vuelta del Castillo, 13-9° B
31007 Pamplona
Tel. 948 17 60 61
Fax 948 17 49 52
Apdo. correos 4101
www.brokerseguros.com
brokersseguros@arrakis.es

helvetia 
 MONDIAL ASSISTANCE

**EZ ZAITEZ SEKULA SAIATU AHAL
DUZUNA HAINA URRUTIAGO IRISTEN**

Mendian istripurik izanez gero, zer egin behar dut?

Argibide hauek idaztea pentsatu dugu, zorionez inoiz istripurik izan ez duzuenekin harremanetan jartzeko asmoz, istripurik gertatuko balitzaizue zer egin behar duzuen jakinarazte aldera.

Zer egin behar dut lehenbizi?

Istripua atzerrian (Frantziako Pirinioak edo Andorra) gertatzen bada, MONDIAL ASSISTANCE-ra (0034913 255555) deitu behar duzu BETI; haiek arduratuko dira behar diren gauza guztiez.

Istripua Espainiar Estatuan gertatzen bada, eta erreskatrik, ebakuaziorik, lehen mailako sorospenik edo hurbileneko erietxera eramán zaitzaten behar baduzu, deitu 112 telefono zenbakira (SOS deiak), edo dei ezazu Broker's-en larrialdi telefonora: 649 453 020.

Zu bizi zaren inguruko erietxeren batera eramán behar bazaituzte, anbulantziakoei adierazi behar diezu hitzartutako zein erietxetara nahi duzun eramatea.

Laguntzarik edo istripuaren gaineko argibiderik behar izanez gero, edo tramiteren bat egin behar baduzu, deitu Iruñeko Broker's-era, 948 176061 zenbakira, asteleheneretik ostegunera (09:00-17:00), ostiraletan (09:00-13:30) eta udan (08:00-15:00).

OSO GARRANTZITSUA!

Zure istripua tramita dadin eskumena duen medikuarengana edo hitzartutako zentro klinikora joan behar duzu istripua gertatu eta 72 orduko epean; bestela, joan zaren larrialdi zentroak egindako agiria aurkeztu behar duzu.

Zen egingo dut gero?

Behin eskumena duen medikuarekin edo hitzartutako zentroarekin harremanetan jarri ondoren, bete ezazu zentroan bertan emango dizuten Istripu agiria.

ZALANTZARIK OHIKOENAK

Dakizunez, medizaletasuna beste lurralde batzuetan egiten baduzu, Frantziako Pirinioa, Andorra edo munduko beste edozein lurralde, dagokizun lurraldeetarako aseguruia egin behar duzu.

Zeharkaldietako eskia eta iraupen skia oinarritzko aseguruian sartuta daude, betiere, garraibide mekanikoak dituen eski estazio batean praktikatzen ez badira.

Beraz horietako eski estazio batean erreskatatzen bazaituzte, aurretik eski aukera kontratu baduzu bakarrik babestuko zaitu aseguruak, baita estazio batean mendiko eskia edo esnow-a egiten baduzu ere.

*Alberdi garrantzisu bat azpimarratu nahi dugu: snow-a egiten baduzu, edozein lekutan egiten duzula ere, beti kontratatu behar duzu aukera hori.

Zer hartzen da Istriputzak?

Aseguru-etxe guztiak bat datoz istripua zer den definitzean: beraz, denek gertaera bera hartzen dute istriputzat, honako hau: "Aseguru hartzailearen borondatearekin loturarik ez duen ezusteko, momentoko, indarrezko eta batbateko zerbaitek eragindako gorputz lesioa".

Hobeto ulertzearren, istriputzat joko EZ liratekeen kasuak, eta beraz, aseguruak estaliko ez lituzkeenak, azalduko ditugu:

- Urratuek eragindako lesioak, gehiegizko esfortzuak, tendinitisak, muskuluetakoa gainkargak, bizkarreko minak.
- Mendizale batek mina sentitzea, zaintratua izatea, egero eta min handiagoa izatea, hantura eta abar, baina aurrez istripurik gertatu gabe; horrelakoez ez dute estaldurarik izango, ez baitute guztiz betetzen istripuaren definizioak dioena.
- Istripua izan ezik, ez dago estaldurarik:
 - Erreskatea, kontrato egoera klimatologikoa edo desorientazioak eraginda galdua izana gaitik.
 - Senperrenak eraginik ahulezia egoeretan.
- Esan gabe doa, istripua aipatzen dugunean, median gabiltzala gertatutakoez ari garela BETI, edo kontratatuta daukagun aukeraz, eskia edo mendi bizikleta, besteak beste.

OHAR OROKORRAK

- ▶ Istripua izatekotan, aurretik erabakitako asistentzi-zentruetara jo, eta bertan nahiz zerrendan agertzen diren medikuen konsultetan zuen eskura izanen dituzuen istripu-partreak bete. Istripua izan duenak, probintziatik kanpoko larrialdia gertatua, aurretiaz erabakitako zentruen batean ingresaturik geratu behar izanez gero, 18 ordu igarota, leku aldaketa burutuko litzateke, beti ere medikuak aurretiko txostenez aurkakoa adierazten ez bada.
- ▶ Larrialdi kasuetan eta istripua estatu barruan gertatzen bada, dei ezazu telefono mobil honetara: 649 453 020.
- ▶ Istripua atzerrian gertatzen bada **SOILIK, MONDIAL ASSISTANCE** telefonora 00 34 91 325 55 55 dei egin.
- ▶ Marruskadurak, muskulo-zamak nahiz tendinitisak sortutako kalteak ez dira istriputzak joko, istriputzak hartutako beste kalteren baten tratamendutik sortutakoak baldin badira, berri-z, salbuespentzat hartuko dira.
- ▶ **MENDI IHARDUERAN NAHIZ ESKALATZEAN** gerta daitekeen **ISTRIPUA**ren asistentzia estaltzeko dago moldatuta aseguru hau. Ez du, inolaz ere, beste ezein istripu mota es-traliko, ezta eritasunagatiko asistentzia ere.
- ▶ Goimendiko eskia, Snowboard nahiz mendi-bizikleta aukera hautatua izan bada, estaldura altxerrira hedatuko da aipatu aukera estalita baldin bada.
- ▶ 7.000 metrotik gorako altuera duten herrialdeetara egindako espedizioei ematen zaien estaldurak txartel berezia eskatzen du; berau eskuratu ahal izateko baldintza: espedizioa Lurralde Federazioak tramitatua izatea. Era berean, estaldura honen alde egingo duten pertsonak, aurretiaz, "Mundu Oso-

rako" hedadura duen aseguruaz federatu behar izango dute.

- ▶ Mendi-bizikleta iharduerak sendakuntza gastuak estaliko ditu, erorketa nahiz kolpatze istripuek sortutako batuketa mugarik gabe. Estalduratik at geratuko dira: motorrezko ibilgailuek harrapatutakoak nahiz ibilgailu hauen kontra joz izandako istripuak, hala nola iharduera honetan hirugarren pertsonak, iharduera honek sor liezakiokkeen kalte fisiko nahiz materialengatik egindako ezein erreklamazio.
- ▶ Mediko-kirurgiko asistentziaren epea 18 hilekoa da, istripuaren data gerotzik.

OHARRA: Estalitako kategori bakoitzari, hedadurari nahiz iharduerari dagozkien aseguru-primak hain nola nazio mailan kontzertatutako Zentru Klinikoak eta medikuen zerrenda, zure esku dituzu zeure Mendi Elkartean nahiz zeure Lurralde Federazioan.

Sar zaitzez gure web orrian eta informazio interesgarriko loturak aurkituko dituzu, besteak beste:

- **Metereologia** • **Eski estazioak**
- **Kartografia** • **Mendiko Aterpeak** • **Nekazar Etreak**
- **Kirol Materialean Deskontuak** • **Prentsa** • **Errepide Mapak**



Bere aseguru partikularrak berrikusi nahi dituzten federatuek gure asesoriak ematen dituen zerbitzuekin kontu dezakete: "Auto-aseguruak, etxebizitza-aseguruak, etab." Kontratuaren baldintzak hobetze aldera banan banako lerketa konparatibo bat egingo dugu.

Inolako Konpromezurik gabe jar daiteke gurekin harremanetan; bai e-mailez: brokersseguros@arrakis.es bai faxez 948 17 49 52 edo bestela telefonoz 948 17 60 61.

Probintzi guztietan bulego eta sukurtsalak dituzten nazioarteko konpainiarik onenekin lan egingo dugu.